*Ad 1.3.* Ad aliud dicendum, quod primum principium neruorum est a  
 corde et non a cerebro; ideo et cetera.

<V.>

**<2.455b13>PROPTER QUAM VERO CAUSAM ACCIDIT DORMIRE:** Intentio  
 Philosophi in hoc capitulo est determinare de causis somni et uigiliae.  
 20 Et, cum causae sint quattuor – materialis, formalis, finalis et efficiens –  
 somnus, cum sit priuatio, causam formalem non habet, sed finalem, ma-

6–7 primum ... capitinis] *fort.* Avicenna, *Lib. sex.* 4.8.181–182    **13–14** cum Auicenna ...  
 capitinis] Avicenna, *Lib. sex.* 5:8, 181–182    **18 PROPTER ... DORMIRE**] Arist. *De somno*  
 2.455b13 = Lulofs, 5.9

**1–2** istorum sensuum ... alterationes] *iter. M*    istorum] illorum *L*    **3** perueniunt] *lectio incerta L*    iudicium] indiuiduum *AM*    **6** quid] quod *L*    id est] in *L*  
**9** proportionales] + et *L*    **11** illorum] aliorum *AM*    **14** intelligit] intelligitur  
*A*    **15** illud] + sensuum *M*    **16** dicendum] *om. M*    **17** et<sup>1</sup>] *om. M*    ideo  
 et cetera] *om. M*    **18 PROPTER ... DORMIRE**] *lineam subducunt mss*    **20** causae]  
 causas *M*    sint] sunt *M*    *post formalis sp. rel. (verbum del. ut vid.) A*

terialem et efficientem. Et in hoc capitulo determinatur de duabus causis, scilicet de finali et materiali, et sunt in hoc capitulo duae conclusiones principales, sed plures aliae minus principales. Prima conclusio principalis est, quod uigilia est causa finalis somni; secunda est, quod cor est principium materiale somni.

5

**<Conclusio principalis V.1: Vigilia est causa finalis somni>**

Circa probationem primae conclusionis supponantur quaedam: primo, quod natura operatur propter aliquid, ut propter finem, cum procedat ex determinatis ad determinata et per media determinata. Aliud supponitur, quod id, propter quod natura agit, habet rationem boni. Tertio supponitur, quod illud, quod natum est moueri et non potest continue moueri cum uoluptate, necessarium est ei aliquando quiescere, sed illud, quod mouetur et in mouendo debilitatur ita, quod non potest continue moueri, necesse est aliquando quiescere, ut saluetur. Sed animal sic sentiendo mouetur, quod in mouendo debilitatur; ergo necesse est animal quiescere ab actu sentiendi propter salutem eius, ergo somnus est necessarius propter salutem animalis.

10

15

Tunc arguitur ulterius: Finis naturae animalium consistit in uigilando, quia finis est optimum. Sed optimum est animalis sentire secundum actum perfectum aut sapere, id est intelligere, secundum actum perfectum, quoniam in habentibus sensum tantum sentire secundum actum perfectum est optimum et in habentibus intellectum intelligere respectu perfectissimi obiecti est optimum. Sed intelligere et sapere consistunt in uigilando et in exercendo opera uigiliae. Tunc arguitur sic: Somnus est propter salu-

20

**1** in ] om. A    **4** quod<sup>1</sup>] quia M    **5** principium ] principale L    **6** supponantur ] supponitur M    **8** Aliud ] aliquid M    **10** illud ] idem M    moueri ] mouere AL moueri ] mouere M    **10-11** cum uoluptate ] An sanum?    **11** sed illud ] idem M    **13** aliquando ] quandoque est M    mouetur ] mouet AM    **14** debilitatur ] debitatur M    **18** optimum<sup>1</sup>] oppositum a. c. A    animalis ] animal M    **19** intelligere ] uidere AL    **20-21** tantum ... in ] om. M    **20** perfectum ] perfectuum mss    **21** est ] et L : om. AM    optimum ] obiectuum ut vid. L    intellectum ] intellectuum A    **22** consistunt ] om. L

tem animalis, et salus animalis et eius natura est propter uigiliam et opera uigiliae tamquam propter optimum; ergo somnus est propter uigiliam et propter operationem uigiliae tamquam propter finem.

Intelligendum est hic secundum Philosophum, quod somnus non est  
 5 quies proprie, quia quies est priuatio motus; ergo si somnus esset quies,  
 tunc somnus esset priuatio motus. Cum ergo somnus non sit nisi priuatio  
 uigiliae, sequitur, quod uigilia esset motus, sed hoc est falsum, quia mo-  
 tus est actus imperfecti et uigilia est actus perfecti. Dicitur tamen, quod  
 10 somnus est quies propter similitudinem, quam habet ad quietem, cum sit  
 quaedam cessatio ab actu. Non tamen est quies, cum melius fiant opera-  
 tiones animae uegetatiuae apud somnum quam apud uigiliam, et etiam  
 quaedam operationes animae sensitiae.

Intelligendum etiam, quod somnus est propter duplarem finem, quo-  
 rum unus spectat ad esse animalis et alius ad bene esse. Finis autem somni  
 15 spectans ad esse est salus animalium et finis spectans ad bene esse est ui-  
 gilare seu actus uigilandi.

**<Conclusio partialis V.1: Salus animalis est finis somni>**

Et secundum hoc possunt hic formari duae conclusiones: una, quod  
 salus animalis est finis somni, et probatur sic: Quod non potest continue  
 operari, necessarium est quiescere ab operatione propter salutem eius.  
 20 Sed animal non potest continue operari sentiendo; ergo necessarium est  
 animal quiescere ab actu sentiendi et sic dormire propter salutem eius;

4–6 secundum Philosophum ... motus] Arist. *De somno* 2.455b20–21 = Lulofs, 5.18–20;  
 cf. Albertus Magnus, *De somno* 1.1.9, 9:135a

1 opera] operationes M 3 operationem] operationes M : + scilicet A 6 tunc]  
 om. LM somnus<sup>1</sup>] om. A esset] est L somnus<sup>2</sup>] om. M sit] om. A 11  
 post uegetatiuae: tam del. ut vid. A quam] quod LM 13 Intelligendum] + est M  
 post somnus: prius exp. ut vid. L 14 et] om. A 15–16 uigilare] uidere M 16  
 actus] actu M uigilandi] uidendi M 17 hic] tunc AM una] + conclusio est  
 quod A 18 sic] om. A 19–21 ab operatione ... quiescere] om. L 19 ab opera-  
 tione] om. A 20 necessarium] necesse AM 21 animal] om. L sic] tunc L

ergo salus animalis est finis somni.

**<Conclusio partialis V.2: Vigilia et opera uigiliae exercere est finis somni>**

Alia conclusio est, quod uigilia et opera uigiliae exercere est finis somni, et probatur sic: Somnus est propter optimum animalis tamquam propter finem, sed finis et optimum cuiuslibet animalis est uigilare et opera uigiliae exercere, ut sapere et sentire, sed hoc non potest, nisi aliquando habeat somnum; ergo omni animali necessario inest somnus quantum ad bene esse, ut possit uigilare et opera uigiliae exercere, et sic somnus est propter uigiliam et propter opera uigiliae tamquam propter finem. 5

**<Conclusio principalis V.2: Somnus et uigilia in omni animali sunt>**

Secunda principalis conclusio est, quod somnus et uigilia in omni animali sunt circa cor uel circa aliquid proportionale cordi. Tamen pro probatione illius conclusionis probantur aliae tres conclusiones: prima, quod motus inspirationis et exspirationis est a corde; secunda, quod motus localis processiuus est a corde; tertia, quod motus sensus est a corde uel proportionali cordi. 10

Prima probatur sic: Illud est principium exspirationis et inspirationis, in quo est primum principium refrigerationis calidi naturalis. Vel sic: Illud est primum principium inspirationis et respirationis, in quo est calidum naturale. Ad cuius caloris salutem natura adepta est respirationem 15

1–3 ergo salus ... animalis] *om. L* 2 conclusio] *quaestio M* 3 optimum] operationem est *M* 4 uigilare] *uidere M* 5 et] *om. M* potest] + esse *L* 7 uigilare] *uidere M* et<sup>1</sup>] + propter *A* uigiliae] + tamquam *et post hoc* propter finem *del. M* sic] *tunc LM* 9 somnus] + est *M* 10 sunt] + cordia *A* 11 illius] istius *M* conclusionis] *quaestionis M* probantur] *om. A* 12–13 motus ... quod] *om. M* 14 proportionali] proportionale *L* 15 sic illud] sic idem *M: lectiones incertae L* 15–16 exspirationis ... principium] *om. M* 16 in quo] et quod *A* 16–17 Illud] idem *M* 18 caloris] calorum *A*

et refrigerationem, quia respiratio et refrigeratio sunt ad mitigandum excessum caloris naturalis, qui principaliter inuenitur in spiritu naturali. In illo igitur est principium spiritus refrigerati, unde est principium refrigerationis calidi naturalis, et ubi est primus excessus calidi refrigerati; principium autem refrigerationis calidi excedentis est a corde. Natura autem ingenuit respirationem factam per aerem et refrigerationem factam per humidum aqueum ad saluandum calorem ipsius cordis, ne cor per excessum corrumpatur. Unde principium primum respirationis est in corde, scilicet caliditas ipsius, et inspiratio ordinatur a natura ad saluandum huiusmodi caliditatem mitigando ipsum, ne per excessum corrumpatur. Cor igitur est principium exspirationis et inspirationis. Et hoc in habentibus sanguinem et in non habentibus sanguinem est aliquid proportionale cordi principium. Licet enim in talibus non fiat aeris respiratio per partem determinatam, in ipsis tamen est spiritus complantatus per poros corporis, <qui> ad infrigidandum calorem exeuntem circa membrum id, quod est proportionale cordi, dilatat se et diffundit corpus totaliter, <unde> uidetur aer ingredi et egredi, cum constringit ipsum et comprimit, et huiusmodi animalia dicuntur totalia, in quibus hoc modo fit attractio. Dicuntur enim totalia, quasi totaliter anhelantia, eo quod per totum corpus inspirant aerem (cuiusmodi sunt apes, muscae, uespes)

Aliter tamen dicunt aliqui de animalibus sanguinem non habentibus, quod illa sunt frigidiora animalibus sanguinem habentibus. Ideo humidum aereum ex naturali complexione in illis supplantatum est sufficiens

**12–20** in non ... uespes] cf. Arist. *De somno* 2.456a11–15 = Lulofs, 6.11–13

2 caloris] calorum A      qui] quae A      4 calidi<sup>1</sup>] calorum A      ubi] ibi M      5  
 autem<sup>2</sup>] + tum L      6 ingenuit] ingemauit AM : ingeminat L      7 aqueum] aque  
 ex aqua non corr. A      9–10 huiusmodi] huius AM : a.c. L      10 corrumpatur] cor-  
 ripiatur M      11 exspirationis] respirationis M      12 post et: ideo exp. L      in] s.  
 l. L      13 fiat] facit A      14 complantatus] replantatus A      15 qui] add. Ebbe-  
 sen      infrigidandum] lectio incerta A      id] idem M      16 cordi] + d(.) enim idem  
 membrum proportionale cordi L      diffundit] defundit L      unde] add. Ebbesen  
 18–19 in quibus ... totalia] om. L      18 attractio] attracta ut vid. M      19 inspirant]  
 inspirat M      20 apes] species A      22 illa] ista AM

ad temperamentum caloris absque omni infusione et attractione humiditatis aereae extra circumdantis.

Albertus tamen dicit, quod Philosophus hic non loquitur de refrigeratione, quae est per anhelitum, quia de illa non intendimus ad praesens, sed potius de refrigeratione, quae fit per causam somni naturalem. Illius enim refrigerationis causa prima est a corde, licet causa proxima efficiens sit a cerebro, sicut prima causa efficiens refrigerationis pluialis est a sole eleuante uaporem, licet proxima causa condensans et conuertens uaporem in frigidum sit locus frigidus in medio spatio aeris.

**<Conclusio partialis V.3: Cor uel proportionale cordi sit principium motus progressiui secundum locum>**

Secunda conclusio partialis est, quod cor uel proportionale cordi sit principium motus progressiui secundum locum. Haec conclusio probatur sic: Nam motus localis est a uigore. Ex hoc enim aliquid mouetur, quia uirtus motoris excedit uirtutem mobilis. Vigorem autem in mouendo facit retentio spiritus interius. Respirantia autem retinentia spiritum attractum per inspirationem sunt maioris uirtutis, sed perseverantia spiritus est a corde uel a proportionali cordi, quoniam in sanguinem habentibus perseverantia spiritus est a corde et in sanguinem non habentibus ab eo, quod est proportionale cordi.

Quod autem motus localis sit a perseverantia spiritus, probatur per signum. Nam quaedam animalia, ut uolantia, continue uidentur moue-

**3–9** Philosophus ... aeris ] Albertus Magnus, *De somno* 1.2.3, 9:142b

**1** temperamentum] temporaliter *M*      caloris] calorum *A*      et] uel *M*      **1–2**  
humiditatis] *non leg. a. c. A*      **3** quod] *om. A*      **4** illa] ista *M*      praesens] prius  
*L* ut *vid. A*      **5** somni] *om. A*      **6** causa<sup>2</sup>] + est *M*      sit] fit *M*      **6–7** sit ...  
prima] *om. L*      **7** efficiens] *om. L*      **8** conuertens] conuertans *M*      **9** sit] sic *A*  
aeris] aereis *M*      **11** progressiui] processim *ut vid. M*      conclusio] quaestio *M*  
**14** autem] enim *M*      **15** est] *om. A*      **16** uel] *s. l. M*      cordi] corde *A*      **17**  
et] est *A*      habentibus] + perseverantia spiritus est *A*      **20** animalia] aliam *M*

ri secundum locum propter spiritus perseuerantiam, qui est in ipsis. Qui quidem spiritus est attractus per poros subtile in toto corpore, sicut patet in illis, quae sunt totalia.

**<Conclusio partialis V.4: Principium sensus est in corde>**

Tertia conclusio est, quod principium sensus sit in corde. Haec conclusio probatur: Nam ubi est principium motus, ibi est principium sensus.  
 5 Sed principium motus est in corde; ergo principium sensus est in corde. Probatio minoris: Nam animal non mouetur localiter, nisi cum fuerit sensibile apprehensum in primo sensitu; ab eodem igitur est apprehensio et motus secundum locum; idem igitur est principium motus et apprehensionis secundum sensum et, quia dictum est, quod animal non mouetur localiter nisi aliquo sensu prius facto uel aliquo motu facto a sensu proprio uel alieno, intelligendum per “proprium sensum” interiore et per “alienum sensum” exteriorem.

Ideo contra istud adducit Philosophus apparentem instantiam, quoniam aliqui in dormiendo surgunt et ambulant et opera uigiliae exercent nullo tamen sensu prius facto secundum actum. Ideo uidetur, quod aliquis motus localis animalis fit et non ex apprehensione sensus. Et Albertus dicit se uidisse et audisse quendam hoc facientem, qui interrogatus eleuauit se in lecto et respondit ad interrogata querentibus et reposuit se illis dimissis et continue dormiuit, dum hoc faceret. Haec Albertus.  
 15  
 20

Huius solutionem inuenit Philosophus dicens, quod ille motus non in-

**14–16** Ideo ... actum] cf. Arist. *De somno* 2.456a24–26 = Lulofs, 6.24–27      **18–20**  
 uidisse ... faceret] Albertus Magnus, *De somno* 1.2.5, 9:145a

**1** qui<sup>1</sup>] quae M    **2** quidem] quaedam M    **4** Tertia] tertio M    est] om. AL  
**5** ubi] ibi M    **6** in<sup>1</sup>] a L    corde<sup>2</sup>] + sed principium M    **7** minoris] maioris  
 AM    **8–9** in primo ... motus<sup>1</sup>] tempus ut vid. M    **11** prius ... sensu] iter. A    **12**  
 intelligendum] intelligendo A    **14** Ideo] An sanum?    istud] idem M    **16**  
 quod] per M    **17** animalis] An sanum?    fit] sit A    **18** facientem] facite M  
**19** lecto] loco A    ad] om. A    et<sup>2</sup>] om. A    **19–20** dimissis] lectio incerta M  
**20** dormiuit] dormiunt M

uenitur in talibus nisi post receptionem simulacri rei extra fortiter recepti et impressi in primo sensituo. Hoc tamen posterius uidebitur. Illi etiam, in quibus accidit huiusmodi motus, cum fuerint exercefacti, non bene memorant se fecisse opera uigiliae, sed causa huius determinata est in Problematisbus et patebit in quaestionibus.

5

*<Quaestio V.1: Utrum somnus sit necessarius omni animali  
propter salutem animalis>*

Quaeritur utrum somnus sit necessarius omni animali propter salutem animalis.

1.1. Videtur, quod non, quia quanto aliqua uirtus est superior, tanto est minus fatigabilis. Sed uirtus animalis est superior quam uirtus plantae; cum igitur planta possit operari continue absque quiete, sequitur, quod animal possit continue operari absque quiete, et tunc animal non indiget somno.

10

1.2. Praeterea actio est ratione formae et passio est ratione materiae. Quanto igitur aliquid habet plus de forma, tanto plus potest agere. Sed animal plus habet de forma, quam ignis. Cum igitur ignis possit continue operari absque quiete, sequitur, quod animal possit continue operari absque quiete, et tunc animal non indiget somno.

15

2. Oppositum uult Philosophus hic.

3. Ad quaestionem dicendum, quod somnus est necessarius animali necessitate condicionis, quia, si animal debeat conseruari in esse et proprium finem attingere, necessarius est ei somnus. Nam sentire et sapere sunt fines eorum, quibus haec insunt. Nam propria operatio rei est finis il-

20

2 posterius] *cf.* Arist. *De somno* 2.456a28      5 Problematibus] *cf.* Arist. *De somno* 2.456a29      13–17 Praeterea actio ... somno] *cf.* Albertus Magnus, *Quaest. De motu an.* 12:143–144

2 uidebitur] praeuidebitur A : uidetur L      4 huius] + bene M      9 fatigabilis] + sed AL      10–11 sequitur ... quiete] *om.* AL      11 tunc] sic M      13 est<sup>2</sup>] *om.* M  
14 igitur] *s. l.* M      16–17 sequitur ... quiete] *om.* AL      17 tunc] sic M      18 hic] *om.* A      20 conseruari] conseruare AM      21 finem] *lectio incerta* A      est] *s. l.*  
M      sapere] separare M      22 haec] nec A      rei] *om.* M

lius rei, ut intelligere intelligentis et sentire sentientis. Sed uigilia consistit in actu sentiendi; ergo uigilia est finis quodam modo animalis. Sed illae operationes procedunt a uirtute finita et determinata; ergo sunt finitae et determinatae. Sed operationem determinatam tempore secundum natu-  
 5 ram, si tempus excedat, necesse est deficere; ergo necesse est aliquando animal deficere ab actu sentiendi, et tunc dormit, ergo somnus necessarius est animali.

Item omnis motor mouens totum et partes motibus contrariis et diuer-  
 sis contra propriam inclinationem mouet cum labore et poena. Sed talis  
 10 est motor animalium. Nam in animali et partibus eius est terra in dominio;  
 ergo animal ex natura sua tendit deorsum, ergo quod mouet animal alio  
 motu quam motu deorsum, mouet animal contra inclinationem propriam.  
 Motor igitur animalis, ex quo mouet animal contra propriam inclinatio-  
 nem, mouet ipsum cum labore et poena, sed si continetur labor et poena,  
 15 de facili soluitur proportio inter motorem et mobile. Ideo ad hoc, quod  
 animal in esse conseruetur, necesse est sibi quies et tunc somnus.

Item operatio intensa uirtutis unius retrahit aliam a sua operatione,  
 quia omnes uirtutes habent unum fundamentum, scilicet substantiam ani-  
 mae. Virtus igitur animalis intensa impedit uirtutem naturalem a sua ope-  
 ratione et retrahit ipsam et econtrario. Ut igitur utraque interdum domi-  
 netur in sua operatione, necesse est aliquando utramque deficere ab ope-  
 ratione. Virtus animalis dominatur in uigilia et uirtus naturalis dominatur  
 in somno; unde uirtus nutritiua melius operatur in somno quam in uigilia.  
 Ideo necesse est ad hoc, quod animal in esse conseruetur, quod aliquando  
 25 dormiat, et aliquando uigilet.

**1** rei] + et A ut] rei M 2 illae] istae AM 4 operationem determinatam]  
 operatio determinata mss 8 motibus] mouentibus M 10 eius] om. A in  
 dominio] a dominio A 11 ergo<sup>2</sup>] om. M mouet] moralis M animal<sup>2</sup>] ab  
 LM 13 igitur] autem A 14 si] om. M 16 necesse] necessaria A tunc]  
 sic M 18 unum] om. A 19 impedit] impedit A 20 ipsam] ipsum AM  
 21 in] Ebbesen : a mss 22 uigilia] uia M et] s. l. M 23 unde] om. A  
 24 quod<sup>1</sup>] quando A conseruetur] conseruatur M quod aliquando] quando  
 animal A : quod animal M

*Ad 1.1.* Ad primum argumentum, cum dicitur “quanto uirtus est superior” et cetera, dicendum, quod hoc est uerum, si operatio aequa perfecta sit in utraque uirtute. Nunc operatio animalis est perfectior quam operatio plantae; ideo potest animal fatigari in operando et planta non, et causa ponitur esse, quia in plantis solum est uirtus uegetativa, et ideo ipsa in operando per aliam uirtutem non retrahitur. Propter quod potest operari continue absque quiete, sed non est sic de uirtute animalis; animal enim habet multas uirtutes, et una in operando impedit et retrahit aliam, et ideo oportet aliquando animal quiescere ab operatione.

5

*Ad 1.2.* Ad aliud, cum dicitur, quod quanto aliquid plus habet de forma, tanto plus potest agere, dicendum, quod hoc est uerum, si operatio sua non sit magis perfecta quam operatio habentis minus de forma, et sic patet solutio.

10

*<Quaestio V.2: An dormiens possit facere opera uigiliae>*

Quaeritur, an dormiens possit facere opera uigiliae.

1.1. Videtur, quod non, quia opera uigiliae non sunt nisi a uigilante. Si autem dormiens faceret opera uigiliae, sequeretur, quod dormiens es-  
set uigilans, sed hoc est impossibile; ergo impossibile est, quod dormiens faciat opera uigiliae.

15

1.2. Praeterea uigilia est solutio sensuum, sed qui exercent opera uigiliae habent sensus solutos; mouentur enim ad loca determinata et respon-  
dent ad interrogata. Sed dormientes non habent sensus solutos; ergo non faciunt opera uigiliae.

20

1.3. Praeterea cessante primo cessat omne posterius, sed somnus est passio primae partis et cessatio eius ab eius operatione; ergo cui inest

1 dicitur] dicit LM quanto] quanta L 2 dicendum quod] om. A 3 est] om. M 4 et<sup>1</sup>] etsi M 5 ipsa] nam A 8 et<sup>2</sup>] + non M ideo] s. l. M 10 aliquid] aliquis A 11 post sua: s (fort. scilicet) exp. M 12 minus] unus M sic] tunc AL 13 solutio] et cetera M: om. A 14 an] utrum M possit] potest L 15 quia] quod M sunt] fuit ut vid. M 16 autem] igitur M sequeretur] sequitur M 18 faciat] faciet A 19 qui exercent] et sequens et exercens A 20 solutos] salutes M 24 eius] om. A

somnus, idem non potest aliquam operationem exercere.

2. Oppositum uult Philosophus; et Albertus dicit, quod multi dormientes induunt se et oppugnant inimicos.

3. Ad quaestionem dicendum, quod opera uigiliae sunt duo, scilicet  
 5 motus et actus sentiendi sensu exteriori. Dormientes non possunt exercere opera uigiliae seu operationes sentiendi, quia ex eodem cognoscimus sentientem et actu uigilantem. Qui igitur operatur secundum sensum exteriorum, uigilans est. Cum igitur impossibile est eundem esse simul uigilantem et dormientem, patet, quod impossibile est dormientem exercere opera sensus, uerumtamen dormientes possunt exercere opera motus.  
 Cuius ratio est, quia, licet somnus sit immobilitatio sensuum exteriorum et licet in somno sensus communis immobilitetur per comparationem ad sensus exteriores, non tamen immobilitatur per comparationem ad memoriam aestimatiuam et imaginatiuam. Nunc autem possibile est in ui-  
 15 gilia aliquem effici circa aliquid delectabile uel tristabile, cuius species recipitur in uirtute phantastica seu imaginatiua, et tunc contingit, quod species illius delectabilis uel tristabilis occurrit uirtuti imaginatiuae, quae non est ligata. Ex illa similitudine contingit animam comprehendere rem, cuius est similitudo. Ad cuius apprehensionem sequitur appetitum fieri  
 20 in illud, ut prosequatur. Ad quem appetitum sequitur alteratio in partibus

2–3 multi ... inimicos ] Albertus Magnus, *De somno* 1.2.5, 9:146a

1 exercere] exercent *ut vid. M* 2 dicit] dicunt *M* 4 quaestionem] *lectio incerta M*  
 6 opera ... seu] *om. M* quia] *om. M* 7 et] in *M* 8 eundem] *lectio incerta (fort. sentiendum?) M* 9 dormientem<sup>2</sup>] dormiens *M* 12 communis] *om. M*  
 comparationem] operationem *LM* ad] *om. A* 13 exteriores] interiores *M*  
 non ... immobilitatur] ut *L*: non tamen per operationem ad sensus exteriorum  
 ut *M* comparationem] operationem *LM* 14 imaginatiuam] *lectio incerta M*  
 Nunc autem] *del. et verbum quod non leg. s. l. add. L* possibile] impossibile *L* 15  
 aliquem effici] aliquid effici *A*, aliquem affici *M*: *lectio incerta L* 17 delectabilis  
 ... tristabilis] delectabile uel tristabile *M* 18 ligata] + et *M* comprehendere]  
 apprehendere *M* 19 sequitur] consequitur *M* 20 illud] idem *M* quem]  
 quod *AL*

animalis, et ad illam alterationem sequitur extensio partium, et ad illam extensionem consequitur motus animalis ad prosequendum illud, cuius similitudo appetet in somno. Per hunc igitur modum contingit dormientes exercere opera uigiliae, quia ad apprehensionem delectabilis uel tristabilis sequitur alteratio ad caliditatem et ad frigiditatem, quia omnes passiones animae sunt cum quadam alteratione calidi et frigidi, et ad talem alterationem sequitur motus localis, qui est motus uigiliae.

5

Sed dubium est, an illi, qui sic mouentur, simpliciter sint dormientes. Apparet, quod non, quia uestiunt se et uadunt ad locum, ubi est inimicus, et interficiunt inimicum. Albertus dicit, quod ipsi simpliciter dormiunt, et licet illi, qui sic dormiunt, directe moueantur ad aliquam rem, de qua somniant, hoc est a casu, quia inueniunt rem in loco, ad quem per somnum mouentur. Unde tales somniant inimicum esse in tali uel in tali loco, et tunc uadunt ad locum illum non per uisum sed moti ex phantasmate. Aliquando autem contingit, quod inimicus est ibi, et tunc interficiunt ipsum uel percutiunt, et aliquando ipsi inuenientes lignum uel lapidem in loco illo uerberant et percutiunt ipsum pro inimico.

10

Unde somnium aliquando est uerum et aliquando falsum. Quando est uerum, dirigit sicut sensus, et quando est falsum, abducit. Unde contingit aliquando, quod dormientes, qui sic mouentur, [de necessitate aliquando] cadunt de monte et ex casu moriuntur, et ex hoc est signum, quod sunt simpliciter dormientes, quia ex sensu non diriguntur.

15

Sed dubium est, cum in dormientibus sit immobilitatio in organis sen-

20

**10–17** Albertus dicit ... inimico ] cf. Albertus Magnus, *De somno* 1.2.5, 9:146a

1 illam<sup>1</sup>] illarum A : istam M sequitur] consequitur M illam<sup>2</sup>] illarum A  
 2 prosequendum] consequendum A illud] idem M 3 contingit] conuenit M  
 5 alteratio] altero p. c. M ad<sup>2</sup>] om. AM 6 quadam] lectio incerta M 8  
 mouentur] mouetur M sint] sunt A 10 ipsi] illi M 11 licet illi] similiter  
 illi A: sentienti M 12 casu] lectio incerta M 14 tunc] unde M sed] lectio  
 incerta M 16 ipsi] om. A 18 somnium] somnum mss 20–22 qui sic ...  
 diriguntur] sunt AL 21 cadunt] uadunt AL moriuntur] moritur M 22  
 sensu] cessu M 23 immobilitatio] immobile M in<sup>2</sup>] et M

suum exteriorum et non in organis interiorum, unde hoc contingit. Dicendum, quod immobilitatio in sensibus exterioribus contingit ex hoc, quod calor procedens a corde non influit uirtutem in organa sensuum exteriorum propter descensum uaporis infrigidati, sed non oportet, quod organum motus immobilitetur, quia organum motus situatum est iuxta cor.

<sup>5</sup> Sed tu dicis: Sicut organum motus situatur iuxta cor, sic organum tactus; ergo tactus non immobilitatur in somno.

Dicendum, quod bene contingit, quod organum tactus saluatur in dormientibus. Organum enim tactus sufficit ad completionem motus. Non <sup>10</sup> tamen dissoluitur organum tactus quantum ad omnem partem eius, quia sic aliquis in dormiendo actualiter posset sentire calidum uel frigidum, sed organum tactus sic soluitur quantum ad partem interiorem, uidelicet iuxta cor, sed quantum ad partes exteriores ligatur, et tunc homo in dormiendo non potest sentire exterius calidum nec frigidum nec aliquid huiusmodi.

<sup>15</sup> *Ad 1.1.* Ad primum argumentum dicendum, quod opus uigiliae, quod est motus, potest exerceri a non uigilante, ut a dormiente. Quantum ad illud non est dormiens, sed quantum ad aliud, a cuius operatione prohibetur. Tamen opus uigiliae, quod consistit in actu sentiendi sensu exteriori, non potest exerceri a dormiente.

<sup>20</sup> *Ad 1.2.* Ad aliud argumentum, cum dicitur, quod dormientes aliquando respondent ad interrogata, dicendum, quod, si hoc faciant, hoc est a casu, et hoc si simpliciter dormiunt. Vel posito, quod simpliciter dormiant, non

**1** exteriorum ] exterior *M*      organis interiorum ] ordinis exteriorum *M*      *post*  
 organis: in *exp. A*      contingit ] conuenit *M*      **3** procedens ] praecedens *M*      **4**  
 descensum ] decensus *A* : decensum *L* : decessum *M*      uaporis ] uaporum *A*      **5**  
 immobilitetur ] immobilitatur *M*      situatum ] situatus *M*      **6** Sicut ] quod *M*      or-  
 ganum ... sic ] *om. M*      **7** ergo tactus ] *om. M*      **11** dormiendo actualiter ] dormien-  
 tibus accidentaliter *M*      possit ] possit *A*      sentire ] sentiri *LM*      uel ] et *M*  
**13** exteriores ] inexteriores *M*      ligatur ] ligantur *A*      et tunc ] omnis *ut vid. (vel*  
*fort. enim?) M*      homo ] + enim *A*      **14** aliquid ] *om. AL*      **16** exerceri ] exercere  
*M*      **17** illud ] idem *AM*      sed ] + tantum *A*, + tamen *ut vid. L*      **18** quod ] qui *AL*  
 sensu ] sensuum *M*      **19** exerceri ] exercere *M*      **20** argumentum ] + dicendum *AL*  
**22** dormiunt ] dormiant *A*

respondent ad interrogata, quia acceptant interrogata, sed respondent per uirtutem superiorem, quia hoc influitur eis per aliam uirtutem supracaellestem.

*Ad 1.3.* Ad ultimum, quod in somno sensus communis ligatur et immobilitatur quantum ad fluxum et influentiam ad sensus exteriores, non tamen quantum ad influentiam ad sensus interiores. Cum igitur dicitur “cessante primo cessat omne posterius,” illud est intelligendum: “Cessante primo simpliciter ab omni operatione sua cessat omne posterius.”

5

**<Quaestio V.3: Utrum dormientes facientes opera uigiliae possunt recordari eorum>**

Quaeritur, utrum dormientes facientes opera uigiliae possunt recordari eorum.

10

1.1. Videtur, quod sic; nam per Philosophum in *De memoria* illa, quae fortiorem faciunt impressionem in anima, facilius memorantur. Sed opera uigiliae fortiorem faciunt et cetera quam opera somni; ergo si homo possit recordari operum somni, multo fortius et operum uigiliae.

1.2. Praeterea apud somnum nos recordamur eorum, quae facta sunt in uigilia; ergo eadem ratione facta in somno possumus memorari in uigilia.

15

2. Ad oppositum est Aristoteles.

3. Ad quaestionem dicendum, quod dormientes facientes opera uigiliae memorantur somniorum, sed non memorantur operum uigiliae. Cuius ratio est: Nam sicut in esse est ordo, sic est ordo in uirtute cognitiva, quia nihil recipitur in uirtute superiori, nisi prius sit receptum in uirtute inferiori. Sed infima uirtus cognitiva in homine est sensus exterior; ideo

20

11–12 illa ... memorantur] Arist. *De mem.* 450a27ff.; cf. Simon Fav., *Quaest. De somno* 120

1 interrogata] *om. M* 2 superiorem] *a. c. non leg. M* quia] + scilicet *A* 4 ultimum] *ulteriori ut vid. M* 5–6 exteriores non ... sensus] *om. A* 6 interiores] exteriores *M* dicitur] + cum *M* 7 illud est] *idem M* 13 homo] *om. AL* 16 somno] *sommnis M* 17 Ad ... Aristoteles] *om. M* est] igitur *A* 19 memorantur<sup>1</sup>] memoratur *M* somniorum] *sommorum AL* memorantur<sup>2</sup>] memoratur *M* 20 sic] sicut *M* 21 receptum] *praeceptum M*

quicquid recipitur in uirtute superiori, prius aliquo modo apprehenditur a sensu exteriori. Ex hoc arguitur sic: Quorum species non recipiuntur in sensu exteriori, eorum species non recipiuntur in memoria. Sed species factorum exteriorum non est recepta in sensu exteriori in somno, quia 5 omnes sensus exteriores in somno erant ligati; ergo memoria non potest esse factorum in somno, quia species factorum in somno non recipitur in memoria. Sed somniorum potest esse memoria, quia somn*<i>um</i>* est passio uirtutis phantasticae. Nunc autem uirtus phantastica nouas imaginationes potest formare, quas sensus numquam percipit secundum modum 10 illum. Potest enim formare similitudinem montis aurei uel hircoceruum, cum tamen sensus exterior numquam percepit montem aureum nec hircoceruum secundum totum. Sed sensus percipit montem et aurum et etiam partes hirci et cerui et ideo phantastica potest formare speciem hircocerui. Quia igitur phantastica in somno non est ligata, ideo potest formare 15 talia idola, et somnium nihil aliud est quam apparitio idolorum, et ideo expergescens potest memorari ipsorum somniorum, quae in phantasia erant praesentia apud somnum, uerumtamen ipsa facta exteriora memorari non potest, quia illa numquam erant apprehensa aliquo sensu exteriori nec ab aliqua uirtute interiori.

20 Intelligendum est, quod somnium est apparitio rerum sensibilium, quae non sunt uerae res sed rerum similitudines, et ideo in somno aliquando apparent similitudines sensibilium propriorum, et hoc non est, nisi quia sensus proprii aliqualiter mouentur in somno et aliqualiter sentiunt, non autem sentiunt per hoc, quod aliquid recipient a sensibus

**10–12** Potest enim formare ... totum] cf. Simon Fav., *Quaest. De somno* 121

2 sic] om. AM recipiuntur] recipitur M 2–3 in sensu ... recipiuntur] om. L  
 3 recipiuntur] recipiunt M 5 erant] erunt AL 6 quia] qui vel fort. quoniam  
 M 7–8 post passio: est exp. A 9 percipit] praecipit A: percipit M 11 sensus]  
 om. M percipit] percipit A 12 Sed] om. M percipit] percipit M 15  
 idola] idolo M est] om. M 16 somniorum] somnorum AM quae] quod  
 M 17 ipsa] om. A 18 ab] om. M 20 sensibilium] sensualium AM 23  
 nisi] uerum AL sensus proprii] proprius sensus AL mouentur] mouetur M  
 24 sentiunt<sup>2</sup>] sentiant M

exterioribus, sed ab interioribus. Unde dicit Commentator, quod motus somni contrariatur motui uigiliae, quia in motu uigiliae aliquid recipitur a sensibus exterioribus et defertur ad uirtutes interiores, sed in motu somni est econuerso, quia in motu somni recipitur aliquid in sensibus interioribus et defertur ad sensus exteriores, et causa huius est aliqua euaporatio subtilis delata ab organo phantasiae ad sensum communem et a sensu communi ad organa sensuum particularium.

5

Unde dicit Albertus, quod aliquando somniamus nos gustare dulcia et aliquando amara, sed non somniamus nos sentire foetida et bene odorifera, licet etiam simus in locis foetidis aut odoriferis, et causa huius est, quia inter omnes alios sensus olfactus est pessimus in nobis. Somnium igitur non est aliud quam apparitio rerum sensibilium.

10

Ex quo arguitur sic: Quorum est phantasia in actu, illorum potest esse memoria in actu, quia memoria accipitur a phantasia, sed apparitio phantasmatis est actu in somno; ideo eius potest esse postea memoria.

15

Ex istis apparent, quare nos memoramur somniorum et non factorum, quae excentur per sensus exteriores, quia in somno ligantur sensus exteriores.

*Ad 1.1.* Ad primum argumentum dicendum, quod opera uigiliae facta in dormiendo nullam faciunt impressionem. Opera enim in somniis suas species sensibus imprimere non possunt, quia sensus et organa sensuum sunt ligata, propter quod talium factorum non potest esse memoria.

20

*Ad 1.2.* Ad aliud dicendum, quod apud somnum memoramur factorum

**1–7** dicit Commentator ... particularium] Averroes, *Comp.* 98.68–99.2; cf. Simon Fav., *Quaest. De somno* 122    **8–10** dicit Albertus ... odoriferis] Albertus Magnus, *De somno* 2.1.1, 9:158a

**1** ab] ad M    **2** somni] *om. A*    **3** defertur] differtur AL    uirtutes] *om. A*  
**5** defertur] differtur AL    **6** delata] dilata M    ad] *om. M*    **8** et] *om. M*    **9**  
 somniamus] somnamus M    **10** quia] quod L    **11** alios] aliquos M    Somnium] somnum L    **13** illorum] istorum M    **14–15** phantasmatis] + *verbum quod non leg. L*    **15** memoria] + et M    **16** somniorum] somnorum L    **17** excentur] exercerentur M    **21** species] + in L    **22** potest esse] est *ex esse corr. A*

in uigilia, quia facta in uigilia imprimunt speciem in memoria, et ideo illorum factorum est memoria in somno. Sed non est sic de factis in somno; ideo et cetera.

## &lt;VI.&gt;

**<3.456a30>CONSEQUENTER AUTEM CUM HIS:** Determinato de causa finali et de causa materiali somni intentio Philosophi in hoc capitulo est determinare de causa efficiente ipsius somni, et intenditur in hoc capitulo una conclusio principalis, scilicet quod euaporatio facta ex nutrimento est principalis causa effectu somni. Primo tamen supponantur quaedam, quae alibi sunt determinata, ut in libro De animalibus et in libro De nutrimento animalium, et supponuntur quinque.

Primum est, quod omne animal indiget primo nutrimento et augmento. Unde necessarium est animali, cum generatum fit et habet sensum in actu, primo recipere alimentum et augmentum – alimentum, quia tunc primo, cum generatur, fit aliqua resolutio per actionem contrarii, quia, si debet continuari in esse, necesse est restitutio deperditi, quod fit per nutrimentum. Indiget etiam augmento, quoniam animal generatum est in quantitate imperfecta. Ideo si debeat perfici secundum quantitatem, necessarium est ei augmentum.

Secundo supponatur, quod idem nutrimentum primum, de quo locutus est, est ultimum nutrimentum et proximum, quod quidem in sanguinem habentibus est sanguis et in sanguinem non habentibus est aliquid

**4 CONSEQUENTER ... HIS ]** Arist. *De somno* 3.456a30 = Lulofs, 6.31: *consequens autem est hiis*    **19–20 secundo ... proximum ]** cf. Simon Fav., *Quaest. De somno*, 125

**1** quia ... uigilia] *iter. A*    speciem] species *A*    **3** ideo] *om. A*    **4** CONSEQUENTER ... HIS] *lineam subducunt AL*    **5** intentio Philosophi] *om. L*    capitulo] isto *A*    **7** principalis] principaliter *M*    **8** supponantur] supponitur *M*    **10** supponuntur] supponantur *A*    quinque] *lectio incerta L*    **11** primo] *om. L*    **12** fit] est *M*    **15** necesse] necessaria *A*    **16** etiam] et *A*    **17** quantitate] qualitate *A*    **460.17–464.25** qua|ntitate ... uelox] *om. M*    **17** debeat] debet *A*    **19–20** locutus] locutum *A*

proportionale sanguini.

Tertio supponatur, quod loca continentia sanguinem sunt uenae, per quas sicut per uias fertur nutrimentum ad singulas partes animalis. Intelligendum, quod cum sanguis non sit bene terminabilis termino proprio sed alieno, quod sicut aqua dicitur a proprio ortu in terra unde queaque per quosdam meatus, sic in animali sunt quaedam uasa, quae dicuntur uenae, in quibus continetur sanguis et per quae sanguis dicitur a corde et a locis digestionis ad singulas partes corporis. 5

Quarto supponatur, quod principium uenarum est cor, et hoc est manifestum ex decisionibus partium in animali. 10

Quinto supponatur, quod, cum nutrimentum ingreditur ab extrinseco ad loca digestiua et ad stomachum et hepar, fit quaedam euaporatio a nutrimento usque ad uenas, per quas differtur.

Istis suppositis, quae alibi sunt determinata, intendit Philosophus manifestare, quae sit causa efficiens somni. Cum enim somnus sit impotentia sentiendi, et non omnis impotentia sentiendi est somnus, non omne efficiens impotentiam sentiendi est efficiens somnum. Patet enim ex praecedentibus, quod non omnis impotentia sentiendi est somnus, ut suffocatio et animae defectio et cetera, et quod tales impotentiae sentiendi non sunt somnus, probatur, quia, si sic, omne phantasma talibus apprens es-15  
set somnium, sed hoc est falsum, quia patientibus animae defectionem, ut languentibus in ultimo statu uitiae multa apparent, quae non sunt somnia, sed apparitiones uerae per angelos bonos uel malos. Ideo non omnis impotentia sentiendi est somnus, sed illa, quae causatur ex euaporatione facta ex nutrimento. Nam calido agente in nutrimento circa locum digestionis 20  
necesse est fieri euaporationem, et illud, quod euaporatum est, uirtute calidi propellitur sursum ad cerebrum et a frigiditate cerebri infrigidatur et ingrossatur et descendit et impedit influxum uirtutis a sensu communi ad 25

7 continetur] continuatur *ut vid. L* dicitur A 8 digestionis] digestiuis  
L ad] s. l. A 12 et<sup>1</sup>] ut *L* et<sup>2</sup>] *om. L* 14 sunt] sint A determinata]  
declarata *L* 16–18 non omne efficiens ... somnus] *om. L* 21 somnium] somnum  
*AL* sed] et *A* ut] ita *L* 27 a] in *L* 28 impedit] impedit *A*

sensus exteriores et fit somnus. Et haec est conclusio istius capituli, quod somnus causatur ex euaporatione facta ex nutrimento, et qualiter hoc sit, dictum est.

Intelligendum est, quod euaporationes ad cerebrum eleuatae et ibidem infrigidatae propter grauitatem suam necesse est descendere non solum per easdem uias, sed per alias, ut per concavitates neruorum deferentium spiritus uitales et calorem ad organa sensuum exteriorum, et tunc impediendo influxum sensus communis ad sensus exteriores causatur somnus.

Quod autem euaporatio ascendens ad caput sit causa somni, probatur per septem signa. Primum est: Illa, quae sunt multum euaporantia, inducunt multum somnum, ut uinum, lolium, mandragora, et hoc est signum, quod euaporantia est causa somni. Mandragora est arbor, cuius cortex si teratur et misceatur cum uino uel cum aliquo liquore potabili et detur aliqui ad bibendum, ipse redditur insensibilis; et propter hoc talis potus datur eis ad bibendum, quorum corpora debent secari uel uri. Tales enim fiunt per potum illum, quasi insensibiles nec sentiunt dolorem propter fortitudinem somni.

Secundum signum est, quod post quosdam labores corporales animalia multum dormiunt, quia huiusmodi labores faciunt dissolutionem in corpore et post dissolutionem ascendunt uapores ad cerebrum et causatur somnus. Unde labor corporalis uirtutis est colligatiuus (hoc est resolutius subiliando). Cum igitur aliquis laborat corporaliter intense, fit uirtute caliditatis resolutio uel ex substantia corporis uel uiscoso in animali existente. Huiusmodi autem uiscosum si non sit excellenter frigidum, resoluitur propter laborem. Est enim sicut nutrimentum indigestum, et ideo sicut prius ex nutrimento indigesto fit ad caput quaedam euaporatio somnum inducens, sic ex eo, quod propter laborem resoluitur, fit ad caput quaedam euaporatio inducens somnum.

Tertium signum est, quod quaedam aegritudines, quae fiunt ex materia calida et humida inducunt multum somnum praeter multam euapora-

<sup>2</sup> sit] *om. A*    <sup>10</sup> sunt] *om. A*    <sup>13</sup> liquore] liquabili *A*    <sup>19</sup> huiusmodi] huius *A*    <sup>21–22</sup> resolutiuus] resolutius *ut vid. AL*    <sup>23</sup> animali] naturali *ut vid. A*    <sup>25</sup> propter] praeter *A*    indigestum] indigestuum *A*

tionem prouenientem ex humida superfluitate et calida (cuiusmodi sunt febris et lethargia), et hoc est signum, quod euaporatio est causa somni. Lethargia est passio cerebri inducens obliuionem, quam patiuntur illi, qui nihil possunt memorialiter retinere.

Quartum signum, quod somnus causatur ex euaporatione ascidente ad superiora est, quod pueri, qui constituti sunt in prima aetate, magis dormiunt, quam qui sunt in alia aetate. Hoc est, quia in pueris est multa humiditas et etiam caliditas, quae sunt causae euaporationis. Et hoc est signum, quod euaporatio est causa somni. Quod autem in pueris sit multa euaporatio nutrimenti delata sursum, probatur per quoddam signum, et est, quod in tali aetate membra superiora, ut caput et manus, crescunt magis quam membra inferiora, ut sunt pedes uel tibiae. Non est nisi propter maiorem ascensum nutrimenti siue uaporis a nutrimento ad partes superiores, et propter hoc [est], quia est tanta abundantia humiditatis et tot uapores ascendunt in pueris, ideo epilepsia accedit saepius constitutis in puerili aetate, quam quando sunt in alia aetate. Et hoc est signum, quod in pueris est multa euaporatio.

Epilepsia est aegritudo causata ex magna superfluitate ascidente ad superius, quae ingrossata descendit inferius per uias respirationis et obturat uenas expirationis, et deficiente exspiratione moritur animal. Causa, quare pueri fiunt epileptici, est, quia epilepsia uidetur esse quidam somnus. Est enim impotentia sentiendi tanta ex euaporatione infrigidata descendente inferius per uenas, et talis impotentia est somnus, sed differunt in hoc, quod somnus causatur ex naturali et subtili euaporatione, epilepsia uero ex innaturali et grossa, et accedit epilepsia magis dormientibus quam uigilantibus, quia in dormientibus est descensus duplicitis euaporationis: unius, quae est a parte somni, et alterius, quae est ab ipsa aegritudine.

Intelligendum est, quod illae duae uiae, scilicet uia per quam deferatur spiritus et calor, et uia, per quam fit inspiratio et respiratio, sic se ha-

<sup>7</sup> Hoc ] + enim AL      <sup>8</sup> caliditas ] om. L      <sup>12</sup> tibiae ] + hoc A      <sup>13</sup> uaporis ]  
uaporum A      <sup>14</sup> est<sup>1</sup>] del. Ebbesen      quia est ] om. A      <sup>18</sup> ascidente ] lectio  
incerta L      <sup>18–19</sup> ad superius ... descendit ] om. A      <sup>21</sup> quidam ] quaedam a.c. L  
<sup>29</sup> et respiratio ] om. A

bent ad inuicem, quod ore unius aperto clauditur os et extremitas alterius. Ex quo prouenit, quod aliquando loquentibus in comedendo accidit mors. Cum enim homo loquitur, aperitur uia, per quam fit inspiratio. Si igitur tunc contingat, quod cibus ingrediatur uiam illam, prohibebit ingressum et egressum humidi aerei ad cor, et tunc suffocabitur cor, nisi per tussim uel aliquo alio modo eiciatur illud, quod est sic immissum. Ideo securum est non loqui multum in prandio.

Ex praedictis concluditur correlarie, quod pueris non confert bibere uina nec multum euaporantia, nec confert pueris, quod nutrices bibant uina, quia parum differt pueris aut nutricibus euaporantia conferre. Sed pueris et nutricibus si potu indigeant, debet dari aquaticum siue uinum aquosum, quod non est tantum euaporatum, nec confert bibere medium, cum sit plus euaporatum et uentosum quam uinum, et hoc est propter naturam mellis, quod est calidum et siccum simul cum humiditate abundante.

Sextum signum est, quod illi multum dormiunt et multum amant somnum, qui angustas habent uenas, quia propter angustiam uenarum prohibetur descensus uaporis. Vapor enim, quando est subtilis, faciliter ascendit per uenas angustas, sed postea, cum ingrossatur, non potest faciliter descendere, sed diu manet in uenis et diu impedit influxum uirtutis a sensu communi ad sensus exteriores, et propter hoc habentes angustas uenas sunt amatores somni. Similiter et illi, qui habent magna capita, quae recipiunt multas euaporationes, et propter magnitudinem cerebri illi uapores multum ingrossantur et cito, et tunc multotiens in eis fit multus somnus. Similiter in habentibus collum breue fit uelox ascensus euaporationis a locis digestiuis ad cerebrum. Sed habentes uenas magnas et amplas non sunt ita somnolenti.

**1** quod] + una A : *post quod: uno exp. L*    **2** prouenit] peruenit AM    comedendo] + *verbum quod non leg. s. l. L*    **4** prohibebit] prohibebitur A    **5** et egressum humidi] om. A    tussim] tursum A    **6** illud quod] est A    immissum] missum L    **10** quia] et A    **11** et] uel A    dari] + aliquantulum A    **17** quia] om. L    **18** uaporis] uaporum A    **24** cito] + et L    et<sup>2</sup>] om. A    **25** ascensus] sensus a.c. M    **26** locis] focus ut vid. M    ad] om. M

Septimum signum est, quod melancholici non sunt somnolenti, et hoc,  
 quia sunt frigidi et sicci et sunt multum edaces. Ex his potest colligi, quod  
 euaporatio ascendens ex nutrimento ad cerebrum et iterum descendens  
 efficit impotentiam sensus, qui est somnus. Et ex istis infertur definitio  
 somni, et est, quod somnus est conuentus caloris ad interius et eiusdem  
 naturalis reciprocatio propter causam praedictam, scilicet propter euap-  
 orationes frigiditate cerebri condensatas et postea descendentes modo  
 prius dicto.

5

Intelligendum est, quod somnus non est conuentus caloris interius,  
 sed est impotentia sentiendi causata ex conuentu caloris ad interius facta  
 propter causam dictam.

10

## &lt;VII.&gt;

**<3.457b6–8>QUAMQUAM ITAQUE DUBITAT ALIQUIS:** Hic mouet Philosophus circa praecedentia dubitationem, quare somnus fiat ex causa frigida, cum post susceptionem cibi calidi fiat profundus et fortissimus somnus. Non enim uidetur, quod somnus inducatur per infrigidationem, et tamen, quod causae inducentes somnum sunt calidae.

15

Ad illam dubitationem ponit Philosophus tres responsiones aliorum: Una est, quod, sicut uenter uacuus a cibo licet naturaliter sit calidus, tamen cibus ipsum ingrediens infrigidat, similiter uapor ascendens ad cerebrum infrigidat loca calida ibi et causat somnum. Sed illa responsio supponit falsum, quia supponit, quod loca iuxta cerebrum sunt calidae.

20

**5–6** somnus est ... praedictam] Arist. *De somno* 3.457b1–3 = Lulofs, 8.32–34; cf. Simon Fav., *Quaest. De somno* 110–111   **12** QUAMQUAM ... ALIQUIS] Arist. *De somno* 3.457b6–8 = Lulofs, 8.41   **18–20** una est ... somnum] cf. Arist. *De somno* 3.457a33–b2

**1** Septimum ... somnolenti] *om. M*   **4** efficit] effici *M*   **5** est<sup>2</sup>] *om. M*   **7**  
 et postea] *om. AL*   **9** caloris] calorum *A*   **9–10** interius ... sentiendi] *iter. a.c.*  
*M*   **10** sed est ... interius] *om. L*   **est**] *a. c. non leg. M*   **12** QUAMQUAM ...  
 ALIQUIS] *lineam subducit L*   **13** quare] qualiter *A*   **fiat**] *facit A*   **17** illam]  
 istam *M*   **18** a cibo] est a cibo *A* : a cibo est frigidus *L*   **19** cibus] cibum *ut vid.*  
*AL*   ingrediens] + ipsum *AM*   **19–20** similiter ... infrigidat] *om. L*   **20** loca]  
*om. A*   **21** falsum] finem *M*   **post** iuxta: supponit *del. M*

Alia responsio est, quod, sicut animal infrigidatum frigiditate accidentali, si appropinquatur calido uel aspergatur calido, fit in eo tremor propter hoc, quod frigus uigoratur per coniunctionem contrarii, sic uapores calidi ad caput eleuati frigiditatem ibi repertam faciunt congregari et uigori. Quae frigiditas uigorata repellit calorem naturalem sibi contrarium, et tunc causatur somnus.

Tertia responsio est, quod, sicut ignis quodam modo infrigidatur et remittitur eius calor appositis lignis uiridibus et humidis, quo usque humiditas lignorum et frigiditas uincatur, et tunc [quo usque] ligna sint disposita ad actionem ignis, sic calor naturalis subleuat nutrimentum ad loca superiora, quae sunt in capite, et ipsum nutrimentum infrigidat ipsa loca, quo usque frigiditas uincatur, et tunc fit digestio. Sed illa responsio supponit falsum, scilicet quod loca superiora sunt calida.

Solutio Philosophi est illa, quod uapor calidus eleuetur sursum ad cerebrum et ibi infrigidatur et condensatur, et tunc descendit propter gravitatem et repellit calorem naturalem ad interius, et tunc cessant sensus exteriores ab actu sentiendi, quia non sentiunt absque calore. Unde et calidum est causa somni et etiam frigidum, quia uapor in principio, quando ascendit, est calidus, sed postea, quando descendit, est frigidus, et ideo causa proxima et immediata somni est uapor infrigidatus et causa remota est uapor calidus, sicut patet de uapore eleuato sursum per caliditatem solis, ille uapor in principio est calidus, sed postea, cum uenerit ad locum frigidum in aere, infrigidatur et ingrossatur, et tunc descendit et est causa pluiae uel niuis. Unde, quando in animali non possunt uapores per calorem ulterius eleuari, descendunt, et repellitur calor naturalis, et tunc

**1–6** Alia responsio ... somnus ] *cf.* Arist. *De somno* 3.457b14–17    **7–12** Tertia responsio ... digestio ] *cf.* Arist. *De somno* 3.457b17–19    **466.14–467.2** Solutio Philosophi ... naturalis ] *cf.* Arist. *De somno* 3.457b20–3.458a10

**1** quod] et *M*    **2** propter] potest *M*    **4** eleuati] elementi *M*    **6** tunc] sic *M* somnus] + est *AL*    **9** uincatur] uincantur *A*    tunc] sic *AM*    quo usque] *del.* *Ebbesen*    **12** uincatur] uim causatur *M*    illa] ista *A*    **14** illa] ista *M*    **16** post et<sup>1</sup>: tunc *exp. M*    post et<sup>2</sup>: cetera *exp. L*    **19** calidus] + sed postea quando ascendit est calidus *M*    **22** sed] et *L*    **24** animali] anima *A*

uadunt animalia et homines declinando a statura recta propter repulsionem caloris naturalis.

Intelligendum est, quod homo inter omnia animalia habet plus de caliditate, et ideo est statura recta, quia calor facit crementum secundum lineam rectam et uiam unam, nisi impediatur. Unde dicit Isaac, quod in adolescente est caliditas naturalis pura, fortis et munda et ascendit secundum angulum acutum, et ideo statura hominis in illa aetate maxime est recta, sed cum senescit, tunc est caliditas impura, et ideo eius ascensus est ad angulum expansum, et ideo secundum diuersas aetates facit calor diuersas staturas in corpore humano.

Viso, quae sit causa somni, uidendum est, quae sit causa uigiliae. Et sunt tres causae uigiliae, ut dicit Philosophus: Una nutrimenti completa digestio, alia caloris naturalis uigoratio, tertia sanguinis puri ab impuro diuisio.

Intelligendum est, quod humiditas ascendens a loco digestionis ad caput per uenas cerebri infrigidata descendit et repellit calorem et spiritum ad interiora ita, quod sunt in minori loco quam prius, et tunc repulso calore et spiritu fit somnus. Sed cum ille calor interius fortificatus possit super cibum digerendo, mouetur superius in sanguine et spiritu soluens organa sentiendi ad actum uigiliae. Ista solutio dicitur exergescentia seu euigilatio, et loquitur Philosophus hic de exergescentia naturali, quae fit secundum cursum naturalem digestione completa, non de exergescentia, quae fit praeter cursum naturalem. Alia dicit Philosophus, quae magis pertinent ad medicos quam ad naturalem. Et in hoc finitur intentio primi

**5–10** dicit Isaac ... humano] *locum non inveni*

**1** uadunt animalia] cadunt aliam *M*      et] *s. l. M*      **2** caloris] calorum *A*      **4**  
 ideo] + homo *M*      **7** in illa aetate] *om. A*      illa] ista *M*      est] *om. A*      **8**  
 recta] erecta *M*      **9** angulum] angelus *A*      **11** Viso] uisio *M*      **12** sunt] *i.*  
*m. et hic inserendum notavit L*      **13** caloris] calorum *A*      **16** infrigidata] in-  
 frigiditas *M*      descendit et] descendens *M*      **18** fit] sic *M*      ille] iste  
*M*      fortificatus possit] fortificando prius sit *M*      **19** digerendo] dirigendo *A*  
 : de gerendo *M*      **20** uigiliae] + et *s.l. L*      exergescentia] exergefactio *L*  
**21** et] ut *M*      **23** quae<sup>1</sup>] qui *M*      praeter] + secundum *L*      Alia] illa *A*

libri.

*<Quaestio VII.1: Utrum uapor nutritiuus sit causa somni effectiu>*

Quaeritur, utrum uapor nutritiuus sit causa somni effectiu.

1.1. Quod non, uidetur, quia sic illi essent parui somni, in quibus est modica euaporatio. Sed in pueris est parua euaporatio; ergo pueri essent 5 parui somni. Sed hoc est falsum. Quod autem in pueris sit parua euaporatio, probo, quia euaporatio non fit sine calido. Sed in pueris est calidum debile, quia calidum, quod est in pueris, hebetatur per humidum et tunc debilitatur; ergo in pueris est parua euaporatio.

1.2. Praeterea effectus frigidi non est causa calida, sed uapor nutritiuus 10 est calidus, quod patet per eius ascensum ad partes superiores et somnus est effectus frigidus uel frigidum concomitans, quia in somno infringuntur partes exteriores; ergo uapor nutritiuus non est causa somni.

1.3. Praeterea uapor est calidus aut frigidus; quando est calidus, non est causa somni, quia sic est causa solutionis sensuum, qui in somno ligantur, nec est causa somni, quando est frigidus, quia sic melancholici essent 15 somnolenti, quia sunt naturaliter frigidi. Vapor igitur numquam est causa somni, quia nec quando est calidus nec quando est frigidus.

2. Oppositum dicit Philosophus.

3. Ad quaestionem dicendum, quod sic hoc modo: Quando alimentum 20 extrinsecum infringidatur ab extrinseco et immittitur in loca digestiu animalis, per calorem cordis fit ascensus uaporis ex alimento usque ad caput, sed in capite est cerebrum, quod inter omnia membra est frigidissimum. Unde, cum uapores perueniunt ad cerebrum, infringidantur frigiditate ce-

1 libri] + propter hoc exhibenda est gratia et laus deo uno in saecula saeculorum L + amen A 2 nutritiuus] interius M 3 quia] + si L quibus] quo L 4 euaporatio] i.m. et hic inserendum notavit A 6 probo] probatur M 7 tunc] sic M 11 concomitans] committans M 12 uapor] om. A 13 uapor] + aut A : + aliquid M quando] + uero L 16 numquam] lectio incerta M 20 infringidatur ... et] om. M immittitur] mittitur A : ingreditur ab existente M 21 uaporis] uaporum AM

rebri et inspissantur et fiunt graues et propter grauitatem mouentur deorsum et descendunt per uias, per quas fluit spiritus et calor a corde ad organa exteriora sentiendi, et propter suam grossitatem obturant illos meatus subtilem et repellunt calorem et spiritus ad interius et impediunt, ne calor et spiritus perueniant ad partes exteriore, et tunc infrigidantur partes exteriore, et non possunt in actum sentiendi, quia sentire non fit sine calido, et tunc accidit somnus et durat, quo usque calor ad intra repulsus in tantum uigoretur, quod super illos uapores obtineat et quo usque complete digerantur. Unde dicit Philosophus, quod completa digestione et uigorato calore prius ad intrinsecus repulso et separato sanguine puro ab impuro exergiscuntur animalia et euigilant, et quod talis euaporatio sit causa somni, declarat Philosophus per septem signa, quae posita sunt prius.

*Ad 1.1.* Ad primum argumentum dicendum, quod calidum in pueris est sufficiens ad causandum euaporationes, quia ad euaporationes duo requiruntur, scilicet calidum potens resoluere et humidum potens resolui, et ideo plures sunt euaporationes in pueris quam in aliis, quia sunt calidi et magis humidi.

*Ad 1.2.* Ad aliud, quod uapor nutritiuus in principio, quando ascendit, tunc est calidus, sed in fine est frigidus, sicut patet de uapore ascendentem in aere, per caliditatem solis est uapor in principio [est] calidus et postea frigidus. Dico, quod, quia somnus est concomitans frigidum, ideo causa proxima somni est uapor frigidus et causa remota est uapor calidus.

*Ad 1.3.* Ad aliud patet, quod uapor, quando est frigidus, est causa som-

9–11 dicit Philosophus ... euigilant ] Arist. *De somno* 3.458a10–12 = Lulofs, 9.36/35–40

3 illos ] istos M 4 impediunt ] *lectio incerta* (fort. in positione) M 5 et<sup>1</sup> ] uel AM perueniant ] permaneat M 6 actum ] actu LM sentire ] om. M 8 illos ] istos M 9 uigorato ] uigilato *ut vid. M* 12 declarat ] declaratur M 14 sufficiens ] sufficitur M euaporationes<sup>1</sup> ] *lectio incerta* M euaporationes<sup>2</sup> ] uaporationes L : *lectio incerta* M 16 quia ] qui M 17 humili ] sicci M 19 est<sup>1</sup> ] om. A 19–21 sicut patet ... frigidus ] om. AL : + et M 22 proxima ] proximi A remota ] + somni A 23 quod ] quia M

ni. Et cum dicitur sic: "melancholici" et cetera, dicendum, quod, licet melancholici sint frigidi, non tamen sunt somnolenti, quia frigiditas impedit resolutionem uaporis. Unde in eis sunt uapores pauci. Ideo non sunt somnolenti. Similiter habentes parua capita uel paruum cerebrum non sunt 5 somnolenti, quia pauci uapores congregantur in paruis capitibus.

**<Quaestio VII.2: Utrum pueris noceat bibere uinum uel quod suae nutrices bibant uinum>**

Quaeritur, utrum pueris noceat bibere uinum uel quod suae nutrices bibant uinum.

1.1. Videtur, quod non. Nam parui magis augmentantur quam illi, qui sunt in alia aetate; ergo indigent illo, quod potest extendere, et illo, quod 10 potest extendi. Sed calidum potest extendere et humidum potest extendi; ergo indigent calido et humido. Illud igitur, quod est calidum et humidum, est ualde optimum. Tale est uinum; ergo et cetera.

1.2. Item uita stat per calidum et humidum, sed nutritiua est primum principium uitae; ergo qui maxime debent nutriri, maxime indigent calido 15 et humido. Sed pueri maxime indigent nutriri et uinum est calidum et humidum; ergo et cetera.